1

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4656 Ponta Porã-MS 03 Abril de 2025

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO N° 010/2025

O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n. 03.434.792/0001-09, com sede na Rua
Guia Lopes, nº. 663, centro, Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, vem, respeitosamente, por meio da Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo, com fundamento na Lei Complementar Municipal n. 209, de 07 de julho de 2021 e na Lei Complementar Municipal n. 241, de 20
de dezembro de 2022, AUTUAR os proprietários ou possuidores dos imóveis identificados neste edital através do número do BOLETIM DE
INFORMAÇÕES CADASTRAIS - BIC, pelo descumprimento e violação das determinações das Leis Complementares Municipais acima arroladas.
Dado o descumprimento da(s) medida(s) apontada(s) no Auto De Infração que serão arrolados abaixo, foi determinado o prazo de 15 (quinze)
dias para que o(a) proprietário(a) proceda com o saneamento da irregularidade sob pena de aplicação das penalidades impostas pelas Lei
supra arroladas.

Observações:
Nesses termos, o autuado terá o prazo de 15 (quinze) dias contados da data da publicação deste Edital, instruindo-a com as provas que possuir,
e se possível registro fotográfico com hora e data. A Defesa deverá ser protocolada no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Ponta
Porã-MS, sito no endereço Rua Guia Lopes, 663, Centro, com atendimento das 07 horas às 13 horas, solicitando a remessa ao órgão fiscalizador,
qual seja a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 023A/2025

AUTUADO JORGE RADEKE CPF/CNPJ 104.392.341-15

ENDEREÇO RUA CORINTO N° 862, JD. PANAMBI BIC 16679

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 616/2024

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 058A/2025

AUTUADO
COPLAN CONSTRUÇÕES, PLANEJAMENTOS, INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

CPF/CNPJ
03.225.646/0001-
65

ENDEREÇO
RUA JOANA VALDEZ, RES. KAMEL SAAD, PONTA
PORÃ/MS, CEP: 79.901-220

BIC 2377900

Poder Executivo

Edital

Diário Oficial de Edição 4656 Ponta Porã-MS 03.04.2025

 2

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 621/2024

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 069A/2025

AUTUADO GELSON QUADRO MARQUES CPF/CNPJ 867.266.761-15

ENDEREÇO
RUA CORINTO, N° 256 JD. PANAMBI, PONTA PORÃ, CEP:
79.902-178

BIC 16742

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 70A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 70A/2025

AUTUADO EDINA DA SILVA E SILVA CPF/CNPJ 408.025.231-53

ENDEREÇO
RUA SÃO PEDRO, VILA DEPUTADO ARAL MOREIRA,
PONTA PORÃ/MS, CEP: 79.906-532.

BIC 2376239

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 140A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 140A/2025

AUTUADO YAU YUK SHUI CPF/CNPJ 148.438.621-34

ENDEREÇO
RUA DAS PEROBAS N° 905, CEP: 79.903-294, BOSQUE DE
PONTA PORÃ

BIC 9471

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 142A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 142A/2025

AUTUADO HAILING CHEN CPF/CNPJ 700.162.111-03

ENDEREÇO
RUA DAS AROEIRAS N° 676, CEP: 79.903-292, BOSQUE
DE PONTA PORÃ

BIC 11999

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

Diário Oficial de Edição 4656 Ponta Porã-MS 03.04.2025

 3

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 145A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 145A/2025

AUTUADO ROSANA P DA SILVA BRITEZ CPF/CNPJ -

ENDEREÇO RUA BOLIVIA, N° 247, CEP: 79.903-402 BIC 7578

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 152A/2025

AUTUADO MARIA GRACIELA VIERCI DE MARTINEZ CPF/CNPJ -

ENDEREÇO RUA CARMELO PULEO, N° 32, CEP: 79.902-074 BIC 20209

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 153A/2025

AUTUADO LUIZ ALBERTO VIEIRA CPF/CNPJ -

ENDEREÇO RUA CARMELO PULEO, N° 44, CEP: 79.902-074 BIC 20210

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 158A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 158A/2025

AUTUADO FLUVIO MACIEL DA SILVA CPF/CNPJ 003.760.271-34

ENDEREÇO RUA PRESIDENTE VARGAS, CEP: 79.904-618 BIC 20779

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

Diário Oficial de Edição 4656 Ponta Porã-MS 03.04.2025

 4

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 175A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 175A/2025

AUTUADO JONATHAN MOTTA ABDALLA CPF/CNPJ 028.050.869-70

ENDEREÇO RUA PASSO FUNDO S/N, CEP: 79.906-454 BIC 24176

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 176A/2025

AUTUADO EDITE PEREIRA DE BRITO CPF/CNPJ 582.206.821-91

ENDEREÇO RUA VRA CRUZ, S/N, CEP: 79.906-470 BIC 24263

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 180A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 180A/2025

AUTUADO EMERSON LIMA ALCARAS CPF/CNPJ 028.605.241-50

ENDEREÇO RUA DON JOÃO DE CASTRO, CEP: 79.907-020 BIC 2376930

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 181A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 181A/2025

AUTUADO ALDO ESCOBAR SANABRIA CPF/CNPJ 044.110.181-24

ENDEREÇO RUA DON JOÃO DE CASTRO, CEP: 79.907-020 BIC 2376929

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

Diário Oficial de Edição 4656 Ponta Porã-MS 03.04.2025

 5

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 183A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 183A/2025

AUTUADO JEAN FELIPE DE OLIVEIRA CRUZ CPF/CNPJ 011.085.751-88

ENDEREÇO
RUA RODRIGO PINTO MAGALHÃES N° 707, CEP: 79.906-
748

BIC 26478

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 185A/2025

AUTUADO SHIRAKAWA & CIA LTDA CPF/CNPJ
05.256.133/0001-
47

ENDEREÇO
RUA JORGE ROBERTO SALOMÃO, N° 97, CENTRO,CEP:
79.904-598

BIC 22528

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 186A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 186A/2025

AUTUADO JOAO PEDRO DA SILVA ROMA CPF/CNPJ 040.726.971-17

ENDEREÇO RUA BENEDITO CORREIA N° 73, CEP: 79.906-708 BIC 29153

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 187A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 187A/2025

AUTUADO SIDIO ROSA BRAGA CPF/CNPJ 104.367.071-87

ENDEREÇO RUA BARRA BONITA N°670, CEP: 79.906-852 BIC 24827

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

Diário Oficial de Edição 4656 Ponta Porã-MS 03.04.2025

 6

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 188A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 188A/2025

AUTUADO MARIA IZABEL DA SILVA MEDIDA CPF/CNPJ 140.704.528-85

ENDEREÇO RUA  LINS N° 53, CEP: 79.902-032, VILA SANTA ANA BIC 19947

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 189A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 189A/2025

AUTUADO ESPOLIO DE SILVIO SIQUEIRA CPF/CNPJ -

ENDEREÇO RUA RECIFE N°403, CEP: 79.902-126, VILA ÁUREA BIC 18670

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 191A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 191A/2025

AUTUADO ADAO FELIX DE SOUZA CPF/CNPJ 249.773.571-91

ENDEREÇO RUA ARACACEIRO N°129, CEP: 79.9022-442 BIC 16326

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 202A/2025

AUTUADO VERONICA VILLALBA DE SILVA CPF/CNPJ 748.996.001-00

ENDEREÇO RUA EQUADOR, S/N, CEP: 79.903-424 BIC 7755

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

Diário Oficial de Edição 4656 Ponta Porã-MS 03.04.2025

 7

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 222A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 222A/2025

AUTUADO ROSELY GOMES FERREIRA CPF/CNPJ 506.439.401-20

ENDEREÇO RUA CURITIBA N° 742, VILA ÁUREA CEP: 79.902-140 BIC 16794

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 224A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 224A/2025

AUTUADO KARISTON EGER DOS SANTOS CPF/CNPJ 307.105.808-32

ENDEREÇO RUA JAMELÃO, CEP: 79.902-714 BIC
13347/13348/1334
9/13350/13351

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 226A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 226A/2025

AUTUADO MICHELLE CARMAE FERNANDES CPF/CNPJ 012.554.021-30

ENDEREÇO
RUA  NICANDRO ERNESTO DE CAMPOS, N° 876, CEP:
79.906-764

BIC 1452

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 227A/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 227A/2025

AUTUADO ROMULO CALONGA MEDINA CPF/CNPJ 020.866.681-80

ENDEREÇO RUA DOS LOUREIROS N°39, CEP: 79.906-660 BIC 235003

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

Diário Oficial de Edição 4656 Ponta Porã-MS 03.04.2025

 8

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006N/2025

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 228A/2025

AUTUADO DULCEMA MARQUES PEREIRA CPF/CNPJ 541.880.241-00

ENDEREÇO
RUA ISMAL QUADRA 04, LOTES 9 A15, VILA INDUSTRIAL,
CEP: 79.904-180, PONTA PORÃ/MS

BIC

19067/19065/1906
8/19062/19061/19
064/19066/19063/
19069/19060

DESCRIÇÃO DA
INFRAÇÃO

DEIXOU DE REALIZAR A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE IMÓVEL URBANO

DISPOSIÇÃO
INFRINGIDA

Art. 1°,2°, 3° e 4° - Lei Complementar nº 240/2022 REINCIDENTE (  ) SIM (X) NÃO

JOSELIA DA ROSA MORAIS SANT’ANNA

Auditora Fiscal de Obras e Posturas

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.363/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 022/2024
INVERSÃO DE FASES

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que a licitação na Modalidade de Concorrência, na forma
Eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo “menor preço global”, mediante regime de execução: empreitada por preço unitário
terá seu prosseguimento do certame na data e horário abaixo indicado.
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços de engenharia-revitalização de iluminação pública no
Município de Ponta Porã/MS-Convênio Transferegov nº 950043/2023/Ministério da Defesa-Departamento do Programa Calha Norte, de
acordo com a planilha orçamentária, projeto, termo de referência, edital e demais anexos.
Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006.
Data e Horário da realização: 07 de Abril de 2025, às 10h00min horas (horário de Brasília).
Local/Ambiente da Sessão Pública: Portal de Licitações ComprasBR, no sítio eletrônico: www.comprasbr.com.br
Edital: O presente edital e anexos estará disponível aos interessados na forma eletrônica, por meio digital, nos sítios eletrônicos:
www.comprasbr.com.br; https://pncp.gov.br/, ou diretamente na Superintendência de Compras e  Licitações, situada na Rua Guia Lopes, nº
663, Centro, Ponta Porã/MS, no horário das 07h00min às 13h00min (horário de MS) ou ainda no
http://contabilidade.pontapora.ms.gov.br/transparencia/

Ponta Porã-MS, 02 de Abril  de 2025.

Diogo Victor Bello
Agente de Contratação

DECRETO Nº. 10.148/25

Abre o Orçamento Geral do Município de Ponta Porã - MS, em favor do órgão abaixo o Crédito Suplementar no valor de R$ 697.000,00
(Seiscentos e noventa e sete mil reais) para reforço de dotação orçamentária consignada no vigente orçamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ - MS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e da autorização contida
no art. 7º da Lei Nº 4.661/24 de 17 de dezembro de 2.024.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento geral do Município de Ponta Porã - MS, em favor dos órgãos abaixo discriminados o valor de R$   697.000,00
(Seiscentos e noventa e sete mil reais) para os ajustes da reestruturação organizacional do Poder Executivo:

1000 – Secretaria Municipal de Saúde
1001 – Fundo Municipal de Saúde

1001.10.302.003.2.260 – Gestão da Atenção Especializada

449051- Obras e Instalações 697.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 697.000,00

Decreto

Aviso

http://www.comprasbr.com.br/
http://www.comprasbr.com.br/
https://pncp.gov.br/
http://contabilidade.pontapora.ms.gov.br/transparencia/

Diário Oficial de Edição 4656 Ponta Porã-MS 03.04.2025

 9

Artigo 2.º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo primeiro com relação às suplementações anteriormente descriminadas
decorrerão da anulação de parte dos créditos orçamentários como segue:

1000 – Secretaria Municipal de Saúde
1001 – Fundo Municipal de Saúde

1001.10.301.003.2.258 – Gestão das Ações de Atenção Primária à Saúde

449051- Obras e Instalações 697.000,00

TOTAL DE ANULAÇÕES 697.000,00

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Ponta Porã, 02 de Abril de 2.025.

Eduardo Esgaib Campos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 47/2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PROFESSORA Me. ELIANA APARECIDA ARAÚJO FERNANDES, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE O
CARGO LHE CONFERE,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor YHULDS GIOVANI PEREIRA BUENO, Professor concursado 40 h/a, lotada na EM Prefeito Orlando Mendes
Gonçalves,  por 180 dias como Professor readaptado Auxiliando outros professores no atendimento educacional dos discentes, a partir
15/03/2025 a 10/09/2025 conforme resultado da perícia médica (SEPEM) – Serviço de Perícias Médicas do Município de Ponta Porã em anexo.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Ponta Porã – MS, 31 de Março de 2025.

Profª Me. Eliana Aparecida Araújo Fernandes
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 48/2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PROFESSORA Me. E0LIANA APARECIDA ARAÚJO FERNANDES, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE O
CARGO LHE CONFERE,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA LUCIA GUIEIRO, Professora concursada 40 h/a, lotada na EM João Carlos Pinheiro Marques,  por 365 dias
como Professora readaptada Auxiliando outras professoras no atendimento educacional dos discentes, a partir 16/03/2025 a 15/03/2026
conforme resultado da perícia médica (SEPEM) – Serviço de Perícias Médicas do Município de Ponta Porã em anexo.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Ponta Porã – MS, 31 de Março de 2025.

Profª Me. Eliana Aparecida Araújo Fernandes
Secretária Municipal de Educação

 Diário Oficial

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..

______________________________________________________________________________________

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS

PODER EXECUTIVO

Prefeito: EDUARDO ESGAIB CAMPOS

PODER LEGISLATIVO

Presidente: AGNALDO PEREIRA LIMA

Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS

CEP: 79.900-000 – Tel.: 3431-5367

Portaria